EPISTOLA V,

PAULI CONSTANTINOPOLITANI EPISCOPI AD SANCTUM THEODORUM ROMANUM
PONTIFICEM.

Τῷ παναγιωτάτῳ καὶ μακαριωτάτῳ ἀδελφῷ καὶ συλ-
λειτουργῷ, κυρίῳ Θεοδώρῳ, Παύλος ἀνάξιος ἐπίσκοπος,
χαίρειν.

Ίδον δὴ τίκαλὸν τίτερον, ἀλλ᾽ ἥτο κατοικεῖν ἀδελφούς
ἐπὶ τὸ αὐτό, ἐν τῇ πνευματικῇ λέγω κατοικίᾳ, τῇ ὄμορφοσύνῃ
τῆς πρὸς Θεὸν ἐνώσεως τε καὶ πίστεως, τῇ Ἀαρὼν ἀμ-
πρεπούσῃς μάλιστα, καὶ τοῖς ἱερατικήν περιβεβλημένοις
ἀξίωσιν, ὡς μύρον ἐπὶ κεφαλῆς τὰς ἡγεμονικὰς εὐωδιάζον
ἔνοιας, καὶ μέχρι τῆς ἡμέρας αὐτῆς, εἴτεν τεχνής κον-
τεως. Έν τοιούτῳ γάρ ἀνδικεύματε, καὶ τὸν εὐλο-
γίαν, καὶ τὴν αἰώνιον ζωὴν ἐγενέλατο Κύριος. Ταύτης
οὖν ἡμεῖς τῆς προφητικῆς ὑποφωνήσεως ἀντεχόμενοι,
τὸν παροῦσαν ἀδελφικήν ἐποιεσθεῖσα συλλαβίν, διὰ
τοῦ ἀγάπην τὰ ἑαυτῶν μὴ ζητήσαντες ἢ ἀξιον-
τεῖς. Οὐ γάρ τοῖς λοιδοροῦσιν, ἀντιλοιδορεῖσθαι καλῶν,
οὐδὲ πατταλῷ, κατὰ τὴν Θύρων παροιμίαν, ἐκκρού-
εσθαι πάταλον. Ἀπαγ. Οὐ πρὸς ὑμῶν τὰ τοιαῦτα μὴ
γένοιτο, οὐχ οὕτω ικανόν, οὐ τοῦ καθ' ἡμᾶς ἀδιάχθο-
μεν σχῆματος, ἀλλ' ὃ μακροθυμίας ὑπομονῆ καὶ προσ-
τητε πνεύματος. Όστερ γάρ οὐ σκληρότερι, προφητικῶς
εἶπεν, καθαιρέται τὸ μελάνθιον, οὐδὲ τὰς εἰρήνης ὁ
νόστιμος ταῖς διακονίαις αἰπέσθ, διὰ τραχύτητος ἴμφα-

C Sanctissimo et beatissimo fratri et consacerdoti,
domino Theodoro Paulus indignus episcopus in Do-
mino salutem.

D Ecce quam bonum et quam jucundum, habitare fra-
tres in unum (Psal. cxxxii): spiritali dico habitaculo,
et concordia quæ in Deo est, et unitate fidei, hujus
delectabilis secundum veritatem inhabitaculi, quæ
videlicet in Aaron magis decorabatur, atque sacer-
dotalem induentibus dignitatem, sicut unguentum
super caput, principalem intellectum irrigans, et
usque ad ipsam extremam scientiam deducens. In
hoc enim habitaculo benedictionem et aeternam vi-
tam promisit Dominus. Hujus igitur prophetice
valicationis meritum amplectentes, præsentem fra-
ternam syllabam exposuimus, nostra propter chari-
tatem minime quærentes aut quæsiunt. Nec enim
detrahentibus bonum est detrahere, aut palo, secu-
dum vulgarem fabulam, excutere palum. Absit. Nou-
sunt nostra hæc. Avertat Divinitas, non sunt edicti
habitū nostri ita vincere, sed in patientia longanimi-
tatis, et spiritu humilitatis, quia sicut minine per
duritiam, ut prophetice dicamus, purgatur nigella,
ita nec pacis saporatus fructus intelligentiæ per-

^a Ex epist. I Felicis III ad Acaciuū CP.

^b Significat motus Gregorianos, de quibus Theophanes anno 5 Constant. Baron., ann. 646.